potestatem requirendi vel coercendi papam nisi in duobus casibus. Primus est si papa fuerit de heresi graviter infamatus licet falso. Secundus est si in aliquo crimine de quo scandalizetur ecclesia sit notorie deprehensus et ipse incorrigibilem se ostendat. 15

**Discipulus:** Prosequere primo primam opinionem quia, quamvis putem eam hereticam, qualiter tamen assertores ipsius eam fundare conantur, et quomodo ad rationes et auctoritates in contrarium respondere nitantur, gratia exercitii ut acutius veritatem intelligam, scire desidero. 20

**Magister:** Pro predicta assertionem potest primo sic argui. Ille qui nullam habet iurisdictionem coactivam imperatori aut regi vel alii principi aut populo est subiectus, quia qui nulli alteri est prepositus alicui est subditus. Aliter enim nullum ordinem ad alios homines nec superioritatis nec inferioritatis haberet. Ubi autem non est ordo ibi est confusio; confusio autem inter homines inveniri non debet. Qui ergo quantum ad iurisdictionem coactivam nulli est prepositus, quantum ad iurisdictionem coactivam alicui est subiectus. Sed papa ex ordinatione Christi super alios nullam habet iurisdictionem coactivam. Igitur quantum ad iurisdictionem coactivam alicui est subiectus, et non nisi imperatori aut regi vel principi. Igitur alicui predictorum est papa subiectus, et ita aliquis predictorum est iudex ordinarius pape. 35

### *Capitulum 3*

---

**Capitulum 2,12** in...13 casibus] Cf. D. 40 c. 6 col. 260 s.v. a fide devius **14** in...16 ostendat] quoted *verbatim* in Q (GF p. 949) **17** quia...21 desidero] possibly penned prior to the extant prologue to 1 Dial. There seem to be many such passages scattered throughout the text indicating a “progressive painting” system of composition. Some were subsequently rewritten or polished, some not. For a discussion of the issue cf. Introd. to OP VII. The label [PP\*] appearing in various contexts *infra* indicates such a possibility and replaces the LTR of the intermediate variant of our critical text.

---

**12** requirendi] inquirendi We **14** aliquo] alio We **15** scandalizetur] scandalizaretur We **17** quia] et Ly **19** conantur] nitentur We | et<sup>2</sup>] ad added Bb Fi An **22** predicta] opinione vel added Ly **24** quia...25 Aliter] omitted Fr Ax Di To Es (Es<sup>2</sup> adds omitted text in margin) [First clear indicator of Fr and Ax shift from class 4 to class 5 type text.] | qui] omitted Fi An | nulli] nulla Bb **25** enim] autem Ly **28** ergo] autem Ly **30** Sed...33 subiectus] omitted Fr Ax Di To Es (Es<sup>2</sup> adds omitted text in margin) [Confirmation of the Fr and Ax shift to class 5] **33** est] papa added We **34** papa...35 est] omitted Bb